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 Enero 2022 –  Semana 1º N.º 1533 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE DICIEMBRE 2021 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
01/12/2021 44,140 44,140 42,95 45,35 

02/12/2021 44,154 44,154 42,95 45,35 

03/12/2021 44,146 44,146 42,95 45,35 

06/12/2021 44,152 44,152 42,95 45,35 

07/12/2021 44,187 44,187 43,00 45,40 

08/12/2021 44,172 44,172 42,97 45,37 

09/12/2021 44,199 44,199 43,00 45,40 

10/12/2021 44,258 44,258 43,05 45,45 

13/12/2021 44,220 44,220 43,05 45,45 

14/12/2021 44,274 44,274 43,10 45,50 

15/12/2021 44,361 44,361 43,20 45,60 

16/12/2021 44,465 44,465 43,25 45,65 

17/12/2021 44,363 44,363 43,10 45,50 

20/12/2021 44,337 44,337 43,15 45,55 

21/12/2021 44,328 44,328 43,15 45,55 

22/12/2021 44,383 44,383 43,20 45,60 

23/12/2021 44,400 44,400 43,20 45,60 

24/12/2021 44,400 44,400 43,20 45,60 

27/12/2021 44,468 44,468 43,25 45,65 

28/12/2021 44,445 44,445 43,25 45,65 

29/12/2021 44,601 44,601 43,55 45,95 

30/12/2021 44,695 44,695 43,50 45,90 

              Variación durante DICIEMBRE/21      1,35% 
Variación últimos 12 meses 5,56% 
Variación 01/01/21 – 31/12/21 5,56% 
Variación SEPT/21 – DIC/21 5,25% 
Variación JUNIO/21 - NOV/21 2,57% 

PROMEDIOS DE DICIEMBRE/21: 

  Interb. Comp./Vta. 44,325 
      Pizarra Comp./Vta. 43,13/45,53 

 
 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Septiembre/21 372,60 385,34 351,88 
Octubre/21 372,60 385,34 351,88 
Noviembre/21 374,69 387,99 353,05 

 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES 

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Noviembre/21  277,99 265,94         303,39 

Diciembre/21  279,99 267,81         305,94 

IPC DE DICIEMBRE/21: -0,10 %  

Índice (Base dic/10 = 100): 239,81 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Noviembre/20 0,28 222,55 

Diciembre/20 -0,19 222,13 

Enero/21 1,60 225,69 

Febrero/21 0,82 227,55 

Marzo/21 0,62 228,95 

Abril/21  0,50 230,10 

Mayo/21 0,46 231,15 

Junio/21 0,67 232,69 

Julio/21 0,52 233,90 

Agosto/21 0,85 235,89 

Septiembre/21 0,46 236,98 

Octubre/21 1,04 239,44 

Noviembre/21 1,04 240,05 

Diciembre/21 -0,10 239,81 

 

Variación 01/01/21 a 31/12/21  7,96% 
Variación IPC últimos 12 meses  7,96% 
Variación SEPT/21-DIC/21 1,66% 
Variación JULIO/21-DIC/21  3,06% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE  
DICIEMBRE/21: $ 1.369,70 
(Vigente durante Enero/22) 

 U.R. U.R.A. 

Enero/21 1.291,96 1.291,72 

Febrero/21 1.336,92 1.306,88 

Marzo/21 1.338,34 1.322,41 

Abril/21 1.339,73 1.338,33 

Mayo/21 1.346,86 1.341,64 
Junio/21 1.337,06 1.341,22 
Julio/21 1.345,54 1.343,15 

Agosto/21 1.357,94 1.346,85 
Septiembre/21 1.359,25 1.354,24 
Octubre/21 1.362,06 1.359,75 
Noviembre/21 1.364,33 1.361,88* 
Diciembre/21 1.369,70 1.365,36* 

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO DICIEMBRE DE 2021 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 14.209 6.693 6.218 7.326 6.852 3.601 3.211  

2 -  15 BFC 19.377 7.861 7.386 8.494 8.020 4.769 4.379  

3 -  20 BFC 25.835 9.321 8.846 9.954 9.480 6.229 5.839  

4 -  25 BFC 32.294 10.780 10.305 11.413 10.939 7.688 7.298  

5 -  30 BFC 38.753 12.240 11.765 12.873 12.399 9.148 8.758  

6 -  36 BFC 46.504 13.993 13.518 14.626 14.152 10.901 10.511  

7 -  42 BFC 54.254 15.743 15.268 16.376 15.902 12.651 12.261  

8 -  48 BFC 62.005 17.495 17.020 18.128 17.654 14.403 14.013  

9 -  54 BFC 69.756 19.247 18.772 19.880 19.406 16.155 15.765  

10 -  60 BFC 77.506 20.999 20.524 21.632 21.158 17.907 17.517  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 19.377 4.379 

1 socio con 20 BFC 25.835 5.839 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 14.209 3.211 

1 socio con 15 BFC 19.377 4.379 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  6.459  1 .849  1 .849  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  6 .459  4 .941  4 .466  5 .574  5 .100  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 6 .459  1 .459  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por DICIEMBRE/21 

Ind. y Comercio: $ 1.434.- Const.: $ 1.100,00 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.540.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Septiembre/21 1.434 1.572 3.540 

Octubre/21 1.434 1.572 3.540 

Noviembre/21 1.434 1.572 3.540 

Diciembre/21 1.434 1.100 3.540 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/19 16.300.00 19.875,00 
Julio/20 16.300,00 20.724,00 
Diciembre/20 16.300,00 21.449,00 
Enero/21 17.930,00 22.093,00 

Julio/21 17.930,00 23.144,00 

VALORES POR DICIEMBRE/21 
BFC: $ 1.291,77      BPC: $ 4.870,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/19 1.099,42 4.154 

Enero/20 1.198,78 4.519 

Enero/21 1.291,77 4.870 

VALORES AFAP POR DICIEMBRE/21 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 202.693.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Feb/20 188.411 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Feb/21 202.693 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021  

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación 
de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el 
literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior.  

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021: COTIZACIÓN UI = 5,1608 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/12/21 Pago Mensual 

AÑO 2021 

Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2022 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.722.132 $ 5.740 $ 6.180 

Más de 3 hasta 6 veces $    4.722.132 $  9.444.264 $ 6.280 $ 6.760 

 Más de 6 hasta 12 veces $    9.444.264 $ 18.888.528 $ 8.430 $ 9.080 

Más de 12 hasta 24 veces $ 18.888.528 $ 37.777.056 $ 11.420 $ 12.300 

Más de 24 veces $ 37.777.056 -- $ 14.280 $ 15.380 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de ENERO/22  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0576* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Enero 2021 1,0775 

Febrero 2021 1,0775  

Marzo 2021 1,0726 

Abril 2021 1,0674 

Mayo 2021 1,0626 

Junio 2021 1,0657 

Julio 2021 1,0665 

Agosto 2021 1,0671 

Septiembre 2021 1,0624 

Octubre 2021 1,0593 

Noviembre 2021 1,0566 

Diciembre 2021 1,0560* 

Enero 2022 1,0576* 

* Valor sujeto a confirmación 
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SALARIO MÍNIMO NACIONAL A PARTIR DEL 1º DE ENERO DE 2022 
 

A partir del próximo 1º de enero de 2022 regirá un nuevo Salario Mínimo Nacional de $ 19.364 (pesos uruguayos 
diecinueve mil trescientos sesenta y cuatro) mensuales, de acuerdo a lo dispuesto por el Decreto 454/021 de 29 de 
diciembre de 2021. 
 
Decreto 454/021 de 29 de diciembre de 2021 
 
VISTO: la necesidad de incrementar el monto del Salario Mínimo Nacional, cuya última adecuación rige desde el 1° 
de enero de 2021, según el Decreto N° 360/020, de fecha 23 de diciembre de 2020; 
RESULTANDO: I) que de conformidad con lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 4° del Convenio Internacional de 
Trabajo N° 131 de la Organización Internacional de Trabajo (O.I.T.), corresponde actualizar el valor de dicho salario 
en forma periódica; 
II) que acorde lo establecido en el literal e) del artículo 1° del Decreto - Ley N° 14.791, de 8 de junio de 1978 es 
competencia del Poder Ejecutivo actuando con el Ministerio de Economía y Finanzas y en su caso, con el Ministerio 
de Trabajo y Seguridad Social, dictar las normas referentes a las remuneraciones de los trabajadores de la actividad 
privada; 
III) que de acuerdo con el literal a) del artículo 10 de la Ley N° 18.566, de 11 de setiembre de 2009, previa a su 
fijación se planteará la consulta con los actores sociales; 
CONSIDERANDO: I) que, en informe de 3 de diciembre de 2021, el Instituto Nacional de Estadística establece que 
el Índice de Precios al Consumo en su variación anual es de 7,862 %, 
II) que ante la situación de emergencia sanitaria que atraviesa el país y como una medida en apoyo a los sectores 
sociales de menores ingresos es que se entiende oportuno y conveniente otorgar un aumento del Salario Mínimo 
Nacional levemente superior a la variación del Índice de Precios al Consumo registrado por el Instituto Nacional de 
Estadística; 
III) que la consulta mencionada en el Resultando III) del presente Decreto fue oportunamente realizada en el seno 
del Consejo Superior Tripartito; 
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el literal e) del artículo 1° del Decreto - Ley N° 14.791, 
de 8 de junio de 1978; 
 

El Presidente de la República 
 

DECRETA: 
 
Artículo 1º.-  Fíjase el monto del Salario Mínimo Nacional en la suma de $ 19.364 (pesos uruguayos diecinueve mil 
trescientos sesenta y cuatro) mensuales, o su equivalente de dividir dicho importe entre veinticinco para determinar 
el jornal diario, o entre doscientos para determinar el salario por hora, a partir del 1º de enero de 2022. 
Artículo 2º.-   Comuníquese, etc.   
 

 
BPS  

APORTE RURAL POR SEPTIEMBRE - DICIEMBRE 2021 
 
 
 

Durante el mes de Enero de 2022 los empresarios rurales deben abonar las contribuciones rurales y demás 
aportaciones correspondientes al período Septiembre-Diciembre de 2021. 

 
AMPLIAR 

 
 
 
 

https://www.gpa.uy/posts/informes/6468-bps-aporte-rural-por-septiembre-diciembre-2021/
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FONASA  
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE CPE - NUEVO VALOR 

 
 

El Decreto N.º 1/022 de 4 de enero de 2022, que ajusta el valor de las cuotas de las mutualistas (IAMC), fijó un 
nuevo valor para el Costo Promedio Equivalente (CPE) para el Seguro Nacional de Salud, quedando establecido a 
partir de 1º de enero de 2022 en $3.563  (pesos uruguayos tres mil quinientos sesenta y tres).  
 
El nuevo valor del CPE se aplicará a partir del mes de cargo Enero de 2022. 
 
El anticipo mínimo para los contribuyentes al FONASA exclusivamente por Servicios Personales fuera de la relación 
de dependencia es el valor del Costo Promedio Equivalente (CPE). 
 
 

 

 

 

PATENTE DE RODADOS  
VENCIMIENTOS AÑO 2022  

 

 

Se difundió el calendario de vencimientos de la Patente de Rodados correspondiente al año 2022. El próximo 20 
de enero vence el pago de la primer cuota. El pago contado de la Patente anual tiene una bonificación del 20%. 

 

 

     Cuota                                Vencimiento        

    1° cuota  20/01/2022 

    2° cuota 21/03/2022 

    3° cuota 20/05/2022 

    4° cuota 20/07/2022 

    5° cuota 20/09/2022 

    6° cuota 21/11/2022 

 
 

El pago se puede efectuar en seis cuotas bimensuales, generando una bonificación del 10% en cada cuota que se 
abone en fecha. 
 
El pago contado de la Patente anual tiene una bonificación del 20%, lo cual puede realizarse hasta el próximo 20 
de enero.     
 
El pago se puede realizar vía web en el siguiente LINK, débito bancario, tarjetas de crédito, o en las agencias de 
cobranzas habilitadas en todo el país. 
 
La Ley 18.860 del 23 de diciembre de 2011 creó el Sistema Único de Cobro de Ingresos Vehiculares (SUCIVE). En el 
mes de enero de 2015 comienza el cobro de la Patente de Rodados, recargos, multas y moras de los vehículos 
automotores empadronados en cualquier departamento de la República, así como las multas y moras 
correspondientes a los propietarios, poseedores o conductores de dichos vehículos.   
 
 
 

https://www.sucive.gub.uy/pago_en_linea
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COMPROBANTES FISCALES ELECTRÓNICOS 
SE AJUSTAN DISPOSICIONES 

 
 
La Resolución de DGI 2075/021 de 08/12/2021 realizó adecuaciones al régimen de documentación mediante 
comprobantes fiscales electrónicos. En el siguiente informe detallamos sus aspectos más relevantes.  
Las modificaciones entrarán en vigencia para los comprobantes fiscales electrónicos emitidos a partir del 1° de 
febrero de 2022. 
 
Envío de E-Tickets a DGI previo al envío al receptor 
 
Actualmente, la Resolución DGI 798/012 de 08/05/2012 establece que en operaciones documentadas en e-Tickets 
y sus notas de corrección, se debe enviar a DGI cada uno de los referidos CFE, previo al envío al receptor electrónico; 
al transporte de mercaderías o a la entrega de la representación impresa al consumidor final; según corresponda, 
en los siguientes casos:  

• Cuando el monto neto supere las UI 10.000, excluido el IVA, a la cotización vigente al cierre del año 
civil anterior.  

• Sin importar su monto cuando los mismos documenten retenciones o percepciones.  
 
La Resolución 2075/021 de 08/12/2021 agrega los siguientes casos:  
 

• Cuando correspondan a actividades económicas que deban preceptivamente documentarse a consumo 
final de acuerdo a la normativa vigente y el receptor se identifique con número de RUC. 

•    Cuando se se documenten exportaciones de servicios. 

• Cuando se documenten operaciones comprendidas en el Decreto 378/2012 de 23/11/2012 (Ref. 
régimen de devolución de IVA en adquisición de bienes por turistas no residentes). 

 
Reporte diario consolidado 
 
Se agrega información que debe contener el reporte diario consolidado que todo emisor electrónico debe generar 
automáticamente y enviar a la DGI.  
 
Actualmente dicho informe debe contener:  
 

• Detalle de los CFE y los CFC emitidos en el día, discriminados por tipo de comprobante y sucursal,  

• Numeración insumida por los comprobantes anulados. 
 
La Resolución 2075/021 de 08/12/2021 agrega los siguientes elementos:  
 

• Fecha de los CFE y CFC emitidos 

• Si corresponden a operaciones comprendidas en la Resolución DGI 10197/2018 de 01/11/2018 (Ref. 
pagos por cuenta de terceros) 

• Numeración insumida por los comprobantes emitidos 
 
 

AMPLIAR 
 
 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/R2021-2075_-_Ajustes_normativa_CFE.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/R2021-2075_-_Ajustes_normativa_CFE.pdf
https://gpa.uy/informes/impositiva/iva-pagos-por-cuenta-de-terceros-4966
https://www.gpa.uy/posts/informes/6447-comprobantes-fiscales-electronicos-ajustes-a-la-normativa/
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DICIEMBRE 2021 -  

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Diciembre/21: 

IPC: 7,96% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Diciembre/21 

IPC: 1,0796 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Enero/22 

Inmuebles Valor Real 2021 x 1,0796 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Diciembre 2021 (vigente en Enero 2022): $  1.369,70 

RECARGO POR MORA:  0,80% INTERÉS POR FACILIDADES:   0,70% 
Tasas aplicables del 01/01/22 al 30/01/22 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES DICIEMBRE 2021 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

01/12/2021 44,140 0,2260 8,0250  01/12/2021 1.329450 6.368100 1,132750 

02/12/2021 44,154 0,2260 8,0280  02/12/2021 1.329350 6.377100 1,130400 

03/12/2021 44,146 0,2260 8,0270  03/12/2021 1.324950 6.376400 1,132450 

06/12/2021 44,152 0,2260 8,0720  06/12/2021 1.326050 6.376300 1,128100 

07/12/2021 44,187 0,2290 8,0780  07/12/2021 1.322850 6.366300 1,125250 

08/12/2021 44,172 0,2310 8,1050  08/12/2021 1.323250 6.344300 1,134500 

09/12/2021 44,199 0,2330 8,1100  09/12/2021 1.321550 6.377600 1,129200 

10/12/2021 44,258 0,2330 8,1210  10/12/2021 1.326100 6.370000 1,131450 

13/12/2021 44,220 0,2330 8,1290  13/12/2021 1.321750 6.367000 1,129500 

14/12/2021 44,274 0,2360 8,1240  14/12/2021 1.322550 6.367200 1,126450 

15/12/2021 44,361 0,2360 8,0660  15/12/2021 1.321750 6.367600 1,126000 

16/12/2021 44,465 0,2370 8,1140  16/12/2021 1.331100 6.368300 1,132050 

17/12/2021 44,363 0,2370 8,1100  17/12/2021 1.325150 6.375400 1,125350 

20/12/2021 44,337 0,2400 8,1050  20/12/2021 1.321050 6.375700 1,128100 

21/12/2021 44,328 0,2370 8,1340  21/12/2021 1.325650 6.372100 1,127350 

22/12/2021 44,383 0,2400 8,1440  22/12/2021 1.335100 6.369900 1,132550 

23/12/2021 44,400 0,2400 8,1470  23/12/2021 1.340950 6.370300 1,133000 

24/12/2021 44,400 0,2400 8,1470  24/12/2021 1.340350 6.367900 1,132050 

27/12/2021 44,468 0,2400 8,1590  27/12/2021 1.343300 6.371000 1,132550 

28/12/2021 44,445 0,2400 8,1850  28/12/2021 1.342850 6.368700 1,130450 

29/12/2021 44,601 0,2290 8,2590  29/12/2021 1.348750 6.367800 1,134050 

30/12/2021 44,695 0,2290 8,3080  30/12/2021 1.348900 6.373100 1,130600 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  D I C I E M B R E  D E  2 0 2 1  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

DICIEMBRE DE 2021 

DÍA $ DÍA $ 
01/12/2021 $5,1429 16/12/2021 $5,1546 

02/12/2021 $5,1447 17/12/2021 $5,1550 

03/12/2021 $5,1465 18/12/2021 $5,1554 

04/12/2021 $5,1482 19/12/2021 $5,1558 

05/12/2021 $5,1500 20/12/2021 $5,1562 

06/12/2021 $5,1504 21/12/2021 $5,1566 

07/12/2021 $5,1508 22/12/2021 $5,1571 

08/12/2021 $5,1512 23/12/2021 $5,1575 

09/12/2021 $5,1517 24/12/2021 $5,1579 

10/12/2021 $5,1521 25/12/2021 $5,1583 

11/12/2021 $5,1525 26/12/2021 $5,1587 

12/12/2021 $5,1529 27/12/2021 $5,1591 

13/12/2021 $5,1533 28/12/2021 $5,1595 

14/12/2021 $5,1537 29/12/2021 $5,1600 

15/12/2021 $5,1541 30/12/2021 $5,1604 

  31/12/2021 $5,1608 

 

ENERO DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 

01/01/2022 $5,1612 16/01/2022 $5,1611 

02/01/2022 $5,1616 17/01/2022 $5,1609 

03/01/2022 $5,1620 18/01/2022 $5,1607 

04/01/2022 $5,1625 19/01/2022 $5,1606 

05/01/2022 $5,1629 20/01/2022 $5,1604 

06/01/2022 $5,1627 21/01/2022 $5,1602 

07/01/2022 $5,1626 22/01/2022 $5,1601 

08/01/2022 $5,1624 23/01/2022 $5,1599 

09/01/2022 $5,1622 24/01/2022 $5,1597 

10/01/2022 $5,1621 25/01/2022 $5,1596 

11/01/2022 $5,1619 26/01/2022 $5,1594 

12/01/2022 $5,1617 27/01/2022 $5,1592 

13/01/2022 $5,1616 28/01/2022 $5,1591 

14/01/2022 $5,1614 29/01/2022 $5,1589 

15/01/2022 $5,1612 30/01/2022 $5,1587 

  31/01/2022 $5,1586 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

01-Junio-2019 12,16 14,89 4,65 4,98 

01-Julio-2019 12,36 14,72 4,62 5,25 

01-Agosto-2019 12,60 14,99 4,62 5,28 

01-Setiembre-2019 12,73 14,63 4,62 4,67 

01-Octubre-2019 12,51 12,35 4,57 4,71 

01-Noviembre-2019 12,54 13,41 4,49 4,62 

01-Diciembre-2019 12,49 13,98 4,44 4,99 

01-Enero-2020 12,86 16,03 4,37 4,94 

01-Febrero-2020 12,62 15,62 4,38 5,01 

01-Marzo-2020 12,72 14,94 4,36 4,86 

01-Abril-2020 12,79 15,71 4,28 4,51 

01-Mayo-2020 13,39 16,21 4,20 4,41 

01-Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

01-Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

01-Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

01-Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

01-Octubre-2020 12,22 12,22 3,82 4,87 

01-Noviembre-2020 11,67 12,38 3,62 4,74 

01- Diciembre-2020 11,34 11,82 3,49 4,56 

  01 - Enero-2021 10,98 11,73 3,29 4,35 

 

 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Febrero/21 9,12 1,0912 43,145 

Marzo/21 8,34 1,0834 44,187 

Abril/21 6,76 1,0676 43,802 

Mayo/21 6,64 1,064 43,794 

Junio/21 7,33 1,0733 43,577 

Julio/21 7,30 1,0730 43,704 

Agosto/21 7,59 1,0759 42,464 

Septiembre/21 7,41 1,0741 42,940 

Octubre/21 7,89 1,0789 44,181 

Noviembre/21 7,86 1,0786 44,100 

Diciembre/21 7,96 1,0796 44,695 

  


